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I I i  'A H
Zarząd Wojewódzki na podstawie akt nr W-30509 zaświadcza,że Kol, 
Józef Miłosz 8. .Walentego,ur.'i905.04.09,zam. w W-wie,Osowska 73/79 
jest zweryfikowanym członkiem ZBOWiD z tytułu działalności w Ruchu 
Oporu -01.1941-08.1944 -Z7/Z AK placówka Okuniew Obwód Mińsk Msz. 
bez funkcji w czasie Powstania Warszawskiego był radiotelegrafistą 
przy KG AK.

W/w otrzymał zaświadczenie komb. nr 406158 z dn.22.11.1976r.

>
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Warszawa, j  lipca 1938 r.

v ( x  -  Ą S

Związek Bojowników o Wolność i Demokracją 
Zarząd Wojewódzki w Bydgoszczy 
Al. 1-Maja nr 46 
08-006 Bydgoszcz

Dotyczy:0b.Krystyny Hojka z d.Hanula, córki Zdzisława i Janiny z domul
Herbst, pseudonim "Grażyna", urodzonej 1925 r. w VJarszawie.

Środowisko Kombatantów - Żołnierzy Wojski. Łączności - na podstawie 
posiadanych dokumentów stwierdza, że Krystyna Hojka z domu Hanula 
w dniu 3 lipca 1944 roku została zaprzysiężona jako żołnierz AK do 
pełnienia funkcji łączniczki w plutonie radiotelegraficznym, dowodzonym 
przez ppor. Antoniego Uełne (ps."Sbik"- "l<ieł") a wchodzącym w skład 
kompanii radiolelegraficzrej KGAK "ORBIS" (batalion "Iskry"^. Przyjęła 
pseudonim "Grażyna".
Do wybuchu Powstania Warszawskiego "Grażyna" przewoziła zlecone przez 
Sowódce plutonu meldunki oraz sprzęt m.in. do radiostacji AK pracujących 
w rejonie Legionowa i Radzymina.
Podczas Powstania Warszawskiego pełniła nadal funkcje łączniczki do
wódcy plutonu ppor.Antoniego Wełny początkowo na Woli, później na Starym 
Mieście a następnie po przejściu kanałami - w Śródmieściu.
W dniu 2 października 1944 roku zakończyła służbę w Armii Krajowej i za 
zezwoleniem Dowódcy Wojsk Łączności AK ppłk.Jerzego Uszyc&iego (ns."0rMI) 
opuściła miasto *» ludnością cywilną. *  *

W czasie Powstania Warszawskiego została odznaczona przez ppłk."0rta" 
Krzyżem Walecznych. Odznaczenie to nie zostało zweryfikowane. 
Zaświadczenie niniejsze wydaje sią celem przedstawienia Komisji Weryfi
kacyjnej Zarządy Wcjewódzkiego ZBoWiD ^ ByUgoszczy. ■ +

S ' ’ • •
»• ' ^

< • • •"*. y * •• * *
Z-'"'  ̂ , t

Członek Zarządu 

•. ( Kpt .Kazimierz Malinowski

Przewodniczący Środowiska

(Płk . w st.spocz. Tadeu
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gruzu i ziemi był martwy. Ostatnią osobą wyciągniętą przeze mnie przy pom ocy kil
ku kolegów była dziewczyna, która wykazywała oznaki życia. Po wielu latach spo
tkaliśmy się. Była nią Wanda Choynowska ps. “Wanda”. /

W dniu 2 września, kiedy Niemcy przypuścili zm asowane natarcie na fort, przy 
użyciu lotnictwa, artylerii, czołgów i wozów pancernych,/jeleń” zostaje ranny w głowę 
i zasypany. Po opanowaniu Sadyby i Fortu Czerniakowskiego, kiedy nieprzyjaciel 
w pada do punktu opatrunkowego, rozpoczyna się gehenna rannych. “Jeleń” jakimś 
cudem unika zastrzelenia i ostatecznie “ląduje” w przejściowym obozie w  Pruszko
wie na izbie chorych w baraku nr 8. /

W obozie przebywa do końca września. Dwukrotnie próbuje ucieczki i za trze
cim razem udaje mu się dostać do transportu, którym Niemcy rozwożą ludzi starych 
i chorych do rozmaitych miast Generalnej Gubemii. Transport dociera do Sędziszo
wa k. Krakowa i dostaje się pod opiekę Rady ułów nej Opiekuńczej (RGO). Stamtąd 
przedostaje się Zdzisław do wsi Zosin k. Sochaczewa.

Po ucieczce Niemców przybywa do Soctykczewa, gdzie jest matka i siostra. D o
wiaduje się o  szczegółach śmierci ojca. Zamordowany został w  trzy dni po  areszto
waniu, 13 lutego 1944 r. i zakopany na miejscu kaźni na podwórku pod komórkami 
opuszczonego budynku byłego urzędu pocztowego z Chodakowie.

Armia Krajowa nie zapomniała o pofegłym. Już w ciężkich dla AK warunkach 
nowych władz z polecenia Komendanta/ Obwodu Sochaczewskiego mjr. “Korwina”, 
odkopał ciało ojca Komendant Rejonu 2 ppor. Jan Gronecki przy pomocy swych 
żołnierzy i potajemnie przywieziono ywłoki do szpitala w Sochaczewie. Po rozpo
znaniu przez najbliższą rodzinę (matka i syn) Władysław Abramek spoczął na cm en
tarzu miejskim w Sochaczewie pod przybranym nazwiskiem, jako Władysław Miko
łajczyk.

Sam Zdzisław musiał w  1946 r./opuścić Sochaczew, gdzie nasiliły się aresztowa
nia żołnierzy AK przez miejscowy Urząd Bezpieczeństwa. Trwało “utrw alanie” w ła
dzy ludowej. /

Z uporem, wśród rozmaitycły trudności i zakrętów kończył studia, z zakresu nauk 
ekonomicznych. Służbę wojskową odbywał w  batalionie budowlanym, co uważał 
za szczęście, bo równie dobrzy'mógł wylądować w karnych kompaniach górniczych. 
Później były kłopoty z otrzymaniem pracy. Jak wspomina, “wszędzie mi jej odm a
wiano. Były i takie przypadki, że po przeczytaniu mego podania i życiorysu, gdzie 
podawałem moją przeszłość/ oświadczano mi, że bandytów do pracy nie przyjmują. 
Kiedy ukrywałem moją przeszłość, to i tak po paru tygodniach pracy, wyrzucano 
mnie z niej”. /

Z czasem sprawy te stopniowo normowały się i jak wynika z w spom nień Zdzi
sława, stopniowo ustabilizował swe życie, odznaczające się szerokim wachlarzem 
zainteresowań. Wśród nicln miejsce czołowe zajmuje problem upamiętnienia Powstania 
Warszawskiego. Aby czas nie zatarł i niepamięć. _______________________

Krystyna Hojka, warszawianka z urodzenia, z okresu dzieciństwa torunianka, po 
wróciła do Warszawy już w pierwszych dniach września 1939 r. w  ramach wojennej 
ewakuacji rodziców. Pozostaje w Warszawie przez cały okres okupacji. Tam też w 
roku 1944 kończy gimnazjum na tajnych kompletach, a w dniu 3 lipca 1944 zostaje 
zaprzysiężona jako żołnierz AK ps. “Grażyna” z przydziałem funkcji łączniczki w  pluto-
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nie radiotelegraficznym ppor. Antoniego Wełny ps. “Kieł”, “Żbik”. Pluton wchodzi 
w skład kompanii radiotelegraficznej “Orbis”. Do pełnienia zadań przygotowuje Kry
stynę druga łączniczka plutonu Maria Piekarska ps. “Basia” (poległa w Powstaniu). 
Do wybuchu Powstania przekazuje “Grażyna” wiadomości i sprzęt, m.in. do rejonu 
Legionowa i Radzymina.

Wybuch Powstania zastaje “Grażynę" w miejscu zamieszkania przy ul. Moniu
szki 2a, gdzie również przechowuje się część sprzętu radiotelegraficznego. Dociera 
tam pod silnym ostrzałem ppor. Wełna. Dnia 2 sierpnia przedostają się oboje do 
hotelu “Victoria” przy ul. Jasnej, a w  dzień później docierają na Wolę na wyznaczo
ny punkt przy ul. Dzielnej 20, gdzie są już radiotelegrafiści: Józef Kowalski ps. “Ma
lec”, Józef Miłosz ps. “Biały” i Teofil Kowalczyk ps. “Teofil”. Jak podaje “Grażyna” 
pluton jej przydzielony zostaje na czas Powstania do dyspozycji Komendy Głównej 
AK. Dnia 6 sierpnia przechodzą przez rejon b. getta do szkoły przy ul. Barokowej 
na Starym Mieście. Z powodu silnego ostrzału przez pociąg pancerny z rejonu Dworca 
Gdańskiego przenoszą się na ul. Długą 7.

Dnia 16 sierpnia “Grażyna” zostaje wysłana do ppor. “Śmiałego” na ul. Górskie
go w  Śródmieściu. Trasa biegnie małym kanałem ciągnącym się na przestrzeni Da- 
niłowiczowska-Mazowiecka. Następnego dnia powraca tą samą trasą. Dnia 21 sierp
nia przechodzi raz.jeszcze kanałami do Śródmieścia i tam już pozostaje. Później, w 
pierwszych dniach września pluton przechodzi na ul. Marszałkowską 81 i tam już 
jest do końca.

Przez cały czas Powstania “Grażyna” pełni służbę w plutonie radiotelegraficz
nym ppor. Wełny, przenosząc sprzęt i szyfrogramy odbierane przez radiotelegrafi
stów. Za przejście kanałami odznaczona została w czasie Powstania Krzyżem Wa
lecznych. We wrześniu nadany został jej stopień starszego sierżanta. Przy kapitulacji 
na prośbę jej ojca dow ództw o wyraziło zgodę aby opuściła miasto razem z ludno
ścią cywilną.

Jej dalsze losy to punkt rozdzielczy w Ursusie, obóz w Szczakowej, Erfurcie i 
wreszcie przewiezienie do Gery, a stamtąd do Munchenbernsdorf w  Turyngii i skie
rowanie do pracy w  fabryce.

Dnia 19 kwietnia 1945 r. następuje oswobodzenie przez wojska amerykańskie. 
W tej sytuacji Krystyna dostaje się do Włoch, gdzie zostaje przyjęta do II Korpusu 
Polskich Sił Zbrojnych. Kończy kurs telefoniczny i wcielona zostaje do 7 Dywizji 
Piechoty (kom pania łączności, pluton Pomocniczej Służby Kobiet). W 2 Korpusie 
uznany został podczas weryfikacji nadany jej stopień w Powstaniu.

Zawiera związek małżeński z Janem Hojką, kapralem podchorążym 7 DP i w 
związku z ewakuacją Korpusu razem wyjeżdżają do Anglii. Z końcem maja 1947 r. 
powracają do Polski, osiedlając się w Bydgoszczy. ________

Jerzy Borzęcki zetknął się się z rzeczywistością wojenną jako 12-letni chłopak, 
bo tyle liczył sobie lat we wrzestaiu 1939 roku. Rodzina Borzęckich wysiedlona zo
stała przez okupanta z Poznania ido Częstochowy, skąd przeniosła się do Warsza
wy. Tam też Jerzy na tajnych kompletach zdał małą maturę.

Z chwilą wybuchu Powstania w V ieku  17 lat zgłosił się jako ochotnik do szere
gów walczących. \  '

Należy do Obwodu I (w końcow ym \kresie Powstania 28 Dywizja Piechoty AK) 
- Rejon III, Zgrupowanie VI, batalion “Zaremba-Piorun”, 2 kom pania “Jur”. Przeby-
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3 .Krystyna Hojka z d/ Hanula.Ojciec Zdzisław,matka Janina z d/Herlest 
Ur.22.12.1925 Warszawa 
Wykształcenie : średnie
Do AK wstąpła 3 sierpnia 44 r i została zaprzysiężona.Była łączniczką 
pseudonim Grażyna w plutoni Żbik batalionu Iskry przydzielony 
do dyspozycji Komendy Głównej AK .
Dnia 5 października 44 r następnie obóz w Munchenbernsdorfu wTuryncj 
w Niemczech.W roku 45 została wyzwolona przez Alinatów ,a następ 
nie umieszczona w Damstadt 17.08 45 r dostała się do 2 Korpusu 
Sił Polskich Zbrojnych we Włoszech.Przydzielono ją jako telefonistkę 
w 7 Dewizji Piechoty.Dn.30.03. 46 r zawarła związek Małżenski 
zJanem Hojką kapr.podchorążym 7 Dewizii Piechoty.W 1947 powróciła 
do Polski 
Zawód : księgowa 
obecnie emerytka
Odzaczona Krzyżem Kawalerskim Odrodzenia Polski.Krzyżem Walecznych 
Warszawskim Krzyóem Powstańczym.Krzyżem AK
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nych we Włoszech W Macerata ukończyła kurs telefoniczny i jakot telefo
nistka została wysłana na południe Włoch do 7 Dewizji Piechoty 3^0
Komp.Łączności w miejscowości Mottolk,później w San Basilio i Matcrze
wstopniu st.śierżanta.Wyszłam zamąż 30*03 46r za Jana Hojkękapr.
podchorąży 7 D.P.Ma 3 synów.Powrót do Polski w maju 47 roku.Pracowała
jako księgowa w Makrum w Bydgoszczy,a następnie radiowęźle, a następnie
Przedsiębiorstwie Rozpowszechniania J?'ilmów Oświatowych jako st.referen
tka do 82 roku Potem emerytura
Od roku 89 należy do Sw.ORG.Armii Krajowej oraz do Zw. ’ow.Warszawskich 
Odznaczenia :Krzyż Walecznych.Powstańczy Krzyż Warszawski.Krzyż AK
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To miń 3 . XI. i 997r.
vv/ —A

bć.Oi'*?

r̂ UŁc / flGoo J ^ k f Q > Pani Krystyna Hojka 
Bydgoszcz, ul.

Szanowna Pani!

Bardzo dziękujemy za nadesłane 12.X.i997r. do naszego 
Archiwum materiały, ilustrujące Pani służbę wojenną. Założyliśmy 
Pani teczkę osobową nr 699/WSK.
Pisze Pani o kalendarzyku-terminarzyk.il z 19 44r. Czy mogłaby Pani 
przysłć do Archiwum cliociaż kserokopię tego cennego źródła?
Czy pamięta Pani jakieś nazwiska koleżanek z AK ? A może 
nazwiska koleżanek z PSK we Włoszech? Może spróbowałaby Pani 
napisać o nich relacje ?
Czy posiada Pani jakieś dokumenty poświadczające Pani służbę 
wojenną ? Jeżeli tak, prosimy o przysłanie do Archiwum ich  ̂

b kserokopii.
Przesyłamy Pani trzy Komunikaty Memoriału Gen.Marii Wittek i 
zapraszamy do Koła Przyjaciół Memoriału.

Z wyrazami szacunku i w oczekiwaniu na współpracę

Dokumentalistka Działu WSK

zał . :
1/ Trzy Komunikaty Memoriału Gen.Marii Wittek
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gdzie został aresztowany22. Wydaje się, że jest to informacja zupełnie myląca. 
Obwód Rypin przez cały\okres okupacji należał do Inspektoratu Brodnica, a 
każdy oficer mianowany na Inspektorat Włocławek musiałby w latach 1941— 
—1942 nawiązać kontakt z „oazą” Guzowskich i Józefem Grussem. Wprawdzie 
w 1941 r. Józef Gruss dużo przebywał poza Włocławkiem, w kwietniu i sierpniu 
1941 r. przebywał często w Grudziądzu, gdzie wiązał porwane nici konspiracji 
po aresztowaniu Zygmunta Koźlikowskiego i jego licznej grupy podoficerów 
garnizonu grudziądzkiego, ale ciągle był komendantem podokręgu południo
wego i bez jego decyzji nikt nie\mógł być mianowany komendantem Inspekto
ratu Włocławek. \

Wreszcie cały czas na terenie powiatu Włocławek przebywał mjr w st. spocz. 
Florian Sokołowski, który już od stycznia 1940 r. tworzył organizację konspi
racyjną o maskującej nazwie „Bojowa Organizacja Ludowa”, ^ w rzeczywistości 
grupującą członków ZWZ, oficerów\i podchorążych rezerwy z terenu powiatu 
Włocławek. Major Sokołowski przebW ał we wsi Kaliska k. Lubienia i we wsi 
Gole k. Chodcza, gdzie pracował jako stróż nocny w majątku.

Czy tego typu człowiek nie nadawałby się na komendanta Inspektoratu? 
Jednakże mjr Sokołowski występuje tylko u Józefa Chylińskiego i to z literą 
„T”, a nie „F” i pseudonimem „Jerzy”, lako kolejny po Józefie Tfrussie komen
dant podokręgu południowo-wschodni eg®. Czy |o chodzi o mjraFloriana Soko
łowskiego? Wprawdzie składający relację\adwokat Eugeniusz Glass-Brudziński 
podaje, że w kwietniu 1943 r. mjr Sokołowski nawiązał kontakt ze „Stanisła
wem” z KO Pomorze, pod którym to pseudonimem ukrywał się zdaniem 
Glass-Brudzińskiego ppłk Jerzy Gradowski, ale w sierpniu 1943 r. nastąpiły 
aresztowania i mjr Sokołowski został aresztowany.

Być może w tej relacji Glass-Brudzińskiego jest część prawdy i rzeczywiście 
w kwietniu 1943 r. mjr Florian Sokołowski został wprowadzony do pionów AK 
na szczeblu podokręgu, ale to nie rozwiązuje sprawy mianowania nowego 
komendanta Inspektoratu Włocławek po Józefie Olszewskim. Wydaje się, że 
przez cały rok 1941 i część 1942 takiego komendanta p jprostu nie było. W 1942 
r. pojawił się na terenie powiatu Włocławek mjr Zygmunt Krysiakj, ps. „Janusz”, 
używający fałszywego nazwiska „Jan Graczyk”.VBył urodzony w 1898 r. w 
Wagańcu k. Nieszawy, a więc pochodził z Kujawy Ostatnio pełnił zawodową 
służbę wojskową jako kapitan w 84 pp w Pińsku. W\czasie kampanii wrześnio
wej walczył w obronie Warszawy i tam wszedł do konspiracji ZWZ-AK.

Zamieszkał w Braniewie k. Radziejowa u swegoY szwagra Św ieckiego i 
nawiązał kontakty organizacyjne zarówno z Włocławkiem, jak i Inowrocławiem. 
Według wszelkiego prawdopodobieństwa to mjr Krysiak został nowym k-dtem| 
Inspektoratu Włocławek i starał się podporządkować sobie Inowrocław jako 
obwód należący do tego Inspektoratu. W tym okresie\(przełom 1942/1943) 
kontakty konspiracyjne Włocławka z Inowrocławiem stawały się dość żywe23.

22 AP AK Toruń, akta Insp. Brodnica, t. S. Suszyńskiego, relacje.
23 AP AK Toruń, akta Insp. Włocławek, t. J. Krysia, relacje.
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f u n d a c j a
archiwum Pomorskie Armii Krajowej 

Ul. W. Gwbary 2, tel. 271-86 
8 7 -1 0 0  T O R U Ń

"Memoriał Gen.Marii Wittek"

Toruń K. II • 1998r.

Pani Krystyna Hojka 
85-098 Bydgoszcz,

Szanowna Pani !

Bardzo dziękujemy za nadesłane EO stycznia br. materiały 
uzupełniające relację o Pani służbie wojennej.
Zapraszamy również do współpracy z nami w ramach Memoriału 
Gen.Harii Wittek. Hoże skontaktowałaby się Pani z naszymi 
Przedstawicielkami w Bydgoszczy ( Elżbieta Grzywacz, 
ul.Gromadzka E/l; Barbara Parfienowicz, u l .Chodkiewicza 15/E4; 
Barbara Targińska, ul.Zmudzka 19/57 ). Hoże wspólnie Panie 
zajęłybyście się zbieraniem relacji o służbie wojennej kobiet. 
Zależy nam bowiem, żeby "rejon bydgoski" czynnie współdziałał z 
Memoriałem. Liczymy na Pani pomoc. Hoże przyjechałaby Pani do 
naszego Archiwum ( na przykład w któryś poniedziałek ). 
Omówiłybyśmy wówczas szerzej( na czym miałaby polegać nasza 
współpraca.

Z wyrazami szacunku i prośbą o współpracę

Katarzyna Hinczykowska 
Dokumenta1istka Działu W3K

zał . :
1/ Komunikat nr 4 Hemoriału
E/ Druczek "zgłoszenia" do Koła Przyjaciół Hemoriału
3 Wf
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